

KẾ HOẠCH

Phát động Cuộc vận động sáng tác thơ, ca khúc về Công đoàn, công nhân viên chức lao động Hà Tĩnh lần thứ I và thiết kế biểu trưng (lô gô) Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-LĐLD, ngày 22/6/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLD) tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Kế hoạch số 35/KH-LĐLD, ngày 21/11/2022 về tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp, Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Hà Tĩnh phát động Cuộc vận động sáng tác thơ, ca khúc về Công đoàn, công nhân viên chức lao động (CNVCLD) Hà Tĩnh lần thứ I và thiết kế biểu trưng (lô gô) Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX (sau đây gọi tắt là Cuộc vận động sáng tác thơ, ca khúc và thiết kế biểu trưng), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thông qua Cuộc vận động sáng tác thơ, ca khúc nhằm tạo cơ hội cho các nhà văn, nhà thơ chuyên nghiệp và không chuyên, đoàn viên, người lao động sáng tạo ra những tác phẩm phản ánh thực tiễn phong phú về đời sống, việc làm của đoàn viên, CNVCLD Hà Tĩnh; về vai trò, hoạt động thiết thực, hiệu quả của tổ chức Công đoàn Hà Tĩnh.

1.2. Thông qua Cuộc vận động sáng tác biểu trưng Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh để lựa chọn biểu trưng sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động, quảng bá Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028; tạo ra sản phẩm truyền thông phục vụ tuyên truyền để động viên cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động Hà Tĩnh và toàn thể Nhân dân biết về ý nghĩa, tinh thần của Đại hội.

2. Yêu cầu

Cuộc vận động được triển khai rộng rãi trong các cấp Công đoàn Hà Tĩnh và các tầng lớp Nhân dân; thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động, văn nghệ sỹ và Nhân dân tham gia; sản phẩm phải có giá trị tư tưởng, tính nghệ thuật cao, nội dung sâu sắc và có tính lan tỏa nhằm tuyên truyền, cổ động cho Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và phong trào công nhân viên chức lao động, hoạt động Công đoàn Hà Tĩnh.

II. CHỦ ĐỀ: “Công đoàn Hà Tĩnh đổi mới và phát triển”.

III. NỘI DUNG

1. Tác phẩm thơ, ca khúc

- Các tác phẩm tham dự phải bám sát chức năng, nhiệm vụ, vai trò, kết quả hoạt động của tổ chức Công đoàn Hà Tĩnh; thể hiện được lịch sử, truyền thống và quá trình phát triển của các cấp Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh; vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức công đoàn đối với quá trình phát triển của tỉnh Hà Tĩnh.

- Thể hiện được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành; tình cảm, kỳ vọng của cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động và Nhân dân đối với tổ chức Công đoàn Hà Tĩnh.

- Phản ánh được đời sống, việc làm tình cảm, tâm tư, nguyện vọng, ước mơ, khát vọng trên các lĩnh vực của đoàn viên, CNVCLĐ, của đội ngũ cán bộ công đoàn.

- Phản ánh hoạt động quan tâm, chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động của các cấp Công đoàn Hà Tĩnh; hình ảnh người cán bộ công đoàn các cấp...

2. Thiết kế biểu trưng

Các tác phẩm tham dự phải bám sát, thể hiện được chủ đề, tinh thần của Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và chức năng, nhiệm vụ, vai trò, vị thế, kết quả của phong trào công nhân viên chức lao động và hoạt động Công đoàn Hà Tĩnh; thể hiện được tầm vóc, ý nghĩa, mục tiêu của Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG TÁC PHẨM DỰ THI

1. Đối tượng tham gia

- Cuộc vận động sáng tác tác thơ, ca khúc và thiết kế biểu trưng dành cho tất cả cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tỉnh Hà Tĩnh; văn nghệ sỹ và Nhân dân đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động trong cả nước.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi, Tổ thư ký không được tham gia dự thi nhưng có thể được gửi tác phẩm hưởng ứng, cổ vũ Cuộc vận động sáng tác thơ, ca khúc và thiết kế biểu trưng.

2. Số lượng tác phẩm: Không hạn chế về số lượng tác phẩm tham gia.

V. QUY MÔ, THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐỊA CHỈ TIẾP NHẬN TÁC PHẨM

1. Quy mô: Phát động rộng rãi trong toàn quốc, đặc biệt là ở 2 tỉnh Hà Tĩnh và Nghệ An.

2. Thời gian tổ chức:

2.1. Đối với thơ, ca khúc: Từ ngày 14/3 đến 15/7/2023.

2.2. Đối với biểu trưng đại hội: Từ ngày 14/3 đến 31/5/2023.

3. Địa chỉ tiếp nhận tác phẩm:

Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh, địa chỉ: số 15, đường Phan Đình Phùng, TP. Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) gửi theo đường bưu điện hoặc qua Email: tuyengiaocdht@gmail.com.

VI. GIẢI THƯỞNG

1. Thơ, ca khúc

Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các tác phẩm để trao giải A, B, C, Khuyến khích kèm Bằng khen của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh và tiền thưởng.

2. Biểu trưng

- Ban Tổ chức chọn 01 tác phẩm xuất sắc nhất, phù hợp nhất với chủ đề, nội dung để sử dụng vào tuyên truyền Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Tác phẩm này được trao giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, tiền thưởng và tặng Bằng khen của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh.

- Biểu dương một số tác phẩm khác: Trao giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, tiền thưởng và tặng Bằng khen của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh.

VII. TUYÊN TRUYỀN, PHÔ BIẾN CÁC TÁC PHẨM ĐẠT GIẢI

1. LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh sử dụng các bài thơ, ca khúc đã được trao giải để phục vụ các hoạt động liên quan đến phong trào công nhân viên chức lao động và hoạt động Công đoàn Hà Tĩnh. Các tác phẩm này sẽ được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

2. LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh chọn 01 tác phẩm biểu trưng đạt giải nhất làm mẫu biểu trưng cho tất cả các hoạt động tuyên truyền của Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Mẫu biểu trưng này sẽ được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

3. Tổ chức Lễ trao giải: Ban Tổ chức căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức trao giải cho các tác phẩm được chọn; dự kiến từ ngày 20/7 - 28/7/2023.

VIII. KINH PHÍ: Từ nguồn tài chính Công đoàn Hà Tĩnh phục vụ đại hội.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Ban Tuyên giáo - Nữ công

Tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác thơ, ca khúc và thiết kế biểu trưng, Thể lệ tham gia Cuộc vận động; tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ thể:

- Phối hợp tổ chức phát động và tuyên truyền về hoạt động sáng tác thơ, ca khúc, biểu trưng.

- Tiếp nhận, tổng hợp các tác phẩm tham gia.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định, mời chuyên gia có chuyên môn để đánh giá các tác phẩm tham gia.

- Tham mưu tổ chức công bố và trao thưởng cho tác giả có tác phẩm được chọn.

1.2. Ban Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch; quyết toán tài chính theo quy định.

1.3. Văn phòng

Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu tổ chức Lễ phát động và Lễ công bố, trao thưởng cho tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải.

1.4. Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Thông báo, triển khai, phổ biến Kế hoạch, Thủ lệ Cuộc vận động sáng tác thơ, ca khúc và thiết kế biểu trưng đến toàn thể cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động; tuyên truyền, vận động các tập thể, đoàn viên công đoàn trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn có khả năng, chuyên môn phù hợp với nội dung Cuộc vận động tích cực hưởng ứng, tham gia.

2. Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Hà Tĩnh

Tuyên truyền, phổ biến Cuộc vận động đến tất cả hội viên; vận động hội viên tham gia sáng tác thơ, ca khúc, thiết kế biểu trưng; tổng hợp tác phẩm tham gia; phối hợp với Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh thành lập hội đồng giám khảo để đánh giá tác phẩm tham gia và tổ chức trao giải cho các tác phẩm đạt giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác thơ, ca khúc về Công đoàn, CNVCLĐ Hà Tĩnh lần thứ I và thiết kế biểu trưng Đại hội Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX (*ban hành kèm theo Thủ lệ*); Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Hà Tĩnh đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc đề nghị phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh (*đồng chí Lê Nữ Ái Chi, Phó Trưởng ban Tuyên giáo - Nữ công, điện thoại 0948.079.361*) để được hướng dẫn./.

TM. BTV HỘI LHVHNT HÀ TĨNH



Trần Nam Phong

TM. BTV LĐLĐ TỈNH HÀ TĨNH



Lê Thị Hải Yến

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (b/c);
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận TU (b/c);
- Sở VHTTDL;
- Thường trực Hội LH VHNT Hà Tĩnh;
- Thường trực, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu VT, Ban TG-NC.